
Voda Bangladéš trápí, 
přináší však i zdroj obživy

• Bangladéš se rozkládá se v deltě řek Gangy a Brahmaputry

• I když je Bangladéš známý jako země vody s hojností vod-
ních zdrojů i vodních cest, kterých je daleko více než těch 
pozemních, existuje zde krizový nedostatek nezávadné 
pitné vody. Povrchové zdroje jsou často znečištěné a voda 
obsahuje zdraví škodlivé látky, arzen či nadměrné množství 
železa.

• Tuto zemi sužují i často se opakující ničivé záplavy. Velké 
řeky se vylévají z břehů, na což má vliv i rovinatá krajina bez 
větších terénních nerovností. Říká se, že kdyby se hladina      
v Bengálském zálivu zvedla jen o 10 metrů, 90 % země by se 
ocitlo pod vodou. 

• Bangladéš je jednou z nejvíce ohrožených zemí, co se týče 
dopadů klimatických změn. Na každém čtverečním kilomet-
ru se zde tísní více než tisíc lidí. Rostoucí hladina oceánu 
a stále intenzivnější monzunové srážky působí čí dál větší 
škody na majetku a životech.

• Navzdory každoročním ničivým záplavám jsou obyvatelé na 
řekách životně závislí – naplavená voda je v této primárně 
zemědělské zemi zdrojem vláhy pro políčka a naplaveného 
úrodného bahna. Vedle zemědělství je hlavním zdrojem 
obživy také rybolov.



Co je slum Čalantika 
a jak je to zde s vodou?

• Slum je chudinská čtvrť, kde žijí ti, kteří nemají na důstoj- 
nější bydlení. 

• Situace ve slumech, v Dháce, hlavním městě Bangladéše:
 
 - do školy chodí jen každé páté dítě
 
 - dvě třetiny dětí trpí podvýživou
 
 - více než polovina dospělých neumí číst a psát
 
 - většina rodin žije za méně než dolar na den
 
 - děti musí často pracovat, aby přispěly do rodinného   
      rozpočtu

• Slum Čalantika, kde ADRA působí, se nachází na „rybníce“ 
v jedné ze čtvrtí bangladéšské metropole Dháky. V improvi-
zovaných přístřešcích z vlnitého plechu a bambusu zde 
žije okolo dvanácti tisíc obyvatel. Jeden je těsně nalepený 
na druhý, řada za řadou. Domečky stojí na bambusových 
nožkách uprostřed vody, která je silně kontaminovaná obsa-
hem místních visutých latrín a splašků z okolních mnohopa-
trových budov. 

• Užitková voda je do slumu přiváděna hadicí na několik sta-
novišť, odkud si ji pak obyvatelé nosí domů v kanystrech. 
Zdroj nezávadné pitné vody ve slumu neexistuje. 


